ora-

(γ) Fulgentius

oraculum divinum: εἰ τις ἔτελε εὐγάλεωται,  
μηδὲ ἐδιέτω (δ); Nam  
Non nisi per multos voluit Deus esse labores.  
Ad tua dona viam nec sydera segnibus offert.

Quia igitur otiosus D E O hominibusque  
est odiosus εὐγάλεωται non περιεργάζεωται  
oportet. Quod commodiore viā expedi-  
ti vix poterit, quam si otia ac nego-  
tia quævis ritè suis dividantur temporibus.  
Horum a. vicissitudinis, quam Vigilia & So-  
mnus, universum animalium genus & speciem  
præprimis humanam alternis iisque statis,  
dum mediocritatis limitibus coēcentur, vi-  
cibus occupantes, nescio quod copiosius τα-  
μεῖον sinceriusve temperamentum suppedita-  
ri possit; Illa enim vires quiete refectas ad  
laboriosas occupationes invitat: hic quassatas  
ne ἀπαυδῶντες ἐκπίπτωσι blandâ instaurat re-  
creatione. Quibus nisi foverentur animantia,  
in qua, horreo, deformia degenerarent ἐκ-  
τρώμata. Splendidum ortum squalido quo de-  
turgentur occasu! ἀδὲν γὰρ πλὴν ὑπνος τὰ ὑγιῆ  
ἀρθρα ἄλλα. hisce verò si tanquam ministris  
non magistris corporum nostrorum utamur  
ne medium itineris, spinosis ærumnis, ærum-  
nensisque spinis circumsepti viam repentinais

consternamus cadaveribus, immaturisque maculemus funeribus non adeò est metuendum. In Vigiliae autem & Somni explanatio-ne exiles imprætentiarum ingenii vices periclitabuntur. ίνα δὲ μὴ τῆς ὁδὸς τῷ ερμηνεὺς ἀφαναργάνωμεν, cum quas facies prima oculis obvertit voces Thematis sint simplicis, ὅντος μάτων ἐπίσκεψις, ἥτις παιδεύσεως ἀρχή ἐστι, auspiciabitur opellam.

## MOMENTUM PRIMUM ONOMATOLOGICUM

§. I.

**P**Aρανυμία itaque si sub considerationem cadet, quod immediatum in casu dandi, vel auferendi, calcè adfixo a, Vigiliae etymon sic vigil, latioque, ut quām notissimum, existat notum vel leviter ac perfunctoriè latinas qui attigerit literas, nobis non praeuentibus, nosse haud difficulter poterit, in re adeoque cuius obvia diutius hærere quid adtinet? Vocabulam huic oppositam, Somnum puta, simissis aliis ἀπὸ τῆς ὑπνῶν (qui vel πνεὺς τῆς ὑπνοῦ, sub aqua se condendo, aut subter aquis natando, ita ut allusio fiat ad illud Poëtæ Mantuani: Conditque natantia lumina somnus (ε); vel πνεὺς τῆς ὑπνοῦ ἀ leniter spirando, cum in somno

*somno aliquantulum mitius spiremus; vel  
ἀπὸ τῆς ὑπνούς; quia mens in somno quasi oca-  
cultatur ac abest, descendit, helladique per-  
quam familiaris est) derivari statuamus; in ex-  
ternum & insolentem planè morem labi non  
videmur, ita ut spiritus asper abeat in s quem-  
admodum in vocibus ὕλη, ὕε, ψατὴρ, unde syl-  
va, sus, super radices mutuantur, plurimis aliis,  
ἕκοντι quæ sece obferunt, καθ' ἔκχοιον sep-  
sitis, id ipsum oculis observare est integrum.  
Dehinc euphoniae gratiâ & ob cognationem  
vocalium γ̄ migrat in ο̄, uti in vocula νύξ  
unde nox; Atque ita est sopnus; Ceterum li-  
tera labialis p̄ in aliam ejusdem organi m, uti  
quilibet in Sancta lingua μεμυημένος adseverat,  
est ἐυμετάβλητος; cum ejus consectarii usus,  
judice Clariss; Buxtorfio, in omnibus linguis  
sit celeberrimus. Quibus de causis notionem  
hanc utpore linguae fundamento deponitam,  
usu probatam, literarumque conformitate fir-  
matam subdititiæ spuriæque censum ἀνυπο-  
νοίτως subterfugere liquet.*

## §. II.

**O** Mānuμία πλανῶν μῆτης ut exulet, æqvivo-  
ca hæcce æqvivocantia suis sunt coercen-  
da æqvivocatis: Iusto igitur examine termino  
num vigiliæ librantes, istum, ut & conjugata-

tum ejus primarium explicitum *vigilare* signare didicimus 3. Curam, reique alicujus circumspectam considerationem, gr: Φενίδα, ἐΦορεῖαν ut: ἀγρυπνίσσιν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ὑμῶν (5). Et manendum mihi statuebam quasi in vigilia quadam consulari & senatoria (6). Hinc Enti entium, eminenti licet modō, tribuitur: (7) העורה והקיצה למשפטך sic Jer. 1; v. 12. item 44: v. 27. & alibi passim. 2. Excubias nocturnas seu Νυκτοφυλακήσις unde Scriptores saepiuscule opera sua hisce condidunt loquendi modis: Variare *Vigiliarum* vices: *Vigiliarum* vices ante cubiculi fores servare & Homerum si audire mavis: Φυλακὰς ἀμειβόμενοι χεῖν (8). 3. Certam diei naturalis portiunculam sive illum temporis articulum, quo vice sic exigente excubitus ad alios transferebatur Vigilarios, ita tamen ut epitheto ordinali constringatur; Nox enim ad fluxum Clepsydræ priscis in quatror distributa fuit partes, quas ex vigiliū officio Vigiliā primam שנות ראי item noctem primam, Vigiliā secundam, tertiam & quartam adpellārunt, quarum singulæ tribus includebantur horis, unam majorem constituentibus. Sed & umbram obscuram

(5) Hebr: 13.v.17. (6) Cic. Phil: 1. (7) Ps. 35. v. 23. (8) Iliad. 1.

Subprimit Lux Evangelistæ, T̄s ἡψὲ, μεσημβ  
 κῆς, ἀλεκτορεφωνίας καὶ πρωΐ mentionem ina  
 jicientis (ι). 4. Ipos Vigiles φρεγάς, Φύλακες,  
 ἔγενγόρας, שְׁמָרוּם, עֲרִים ut cum dicimus: cir-  
 cumire vigiles: Urbem munire vigiliis. Sic  
 quoque Hebræi per אַשְׁמָרָה, מִשְׁמָרָת  
 tanquam abstracta non unâ vice concreta ex-  
 primunt. 5. Vulgò feriam aut festum; ὑπνον  
 καὶ πάννυχον ἀπώσανθ, ut vigilia nativitatis  
 Christi. Sic Plautus (κ) vigiliis cereris sacra  
 designat nocturna, quibus mulieres, somnō  
 naturæ negatō, in æde Cereris interfuerunt  
 gr. πάννυχίδες, Æmilio Probo mysteria dicta;  
 Ea quippe nocte ne cubilia cum Viris socia-  
 rent, cautum erat: Justino autem [λ] initia  
 seu noctes initiorum. 6. Vigilantiam spiri-  
 tualem à vigiliis & quiete naturali præscin-  
 dentem, quā quidem nullas non vitæ hujus  
 horas extrahendas esse monitor ac præmon-  
 strator sacer est codex. Hinc roties: χειρογρά-  
 τε, χειρογράπτε, ὀκνήψατε διναιῶς, μακάρειοί εἰ  
 χειρογράψων. 7. Liberum sensuum externorum &  
 internorum, si actus in sece animum conver-  
 tar, exercitium; Aut etiam statum illum,  
 quo sensus non impediti suas obeunt functio-  
 nes (μ), quem quoque significatum, aliis  
 suo